[image: image1.png]

РАЙОННАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
проект
от _________________                                                                                 №___________
	Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации

В соответствии с в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Калужской области от 06.04.2006 года № 182-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции на территории Калужской области» (далее по тексту - Закон Калужской области № 182-ОЗ), ст. ст. 7, 24 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район»
Районная Дума решила:
1. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, при наличии или отсутствии обособленности территории на расстоянии 30 м от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации.

2. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границ прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, при наличии обособленной территории у стационарного торгового объекта и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, равно 50 метрам, при наличии обособленной территории только у объекта или организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на расстоянии 70 м, при отсутствии обособленной территории на расстоянии 100 м от:

а) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования).

б) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

в) спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

г) мест боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, в расположении воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

д) вокзалов;

е) зданий, в которых расположены студенческие общежития.
3. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, при наличии или отсутствии обособленности территории на расстоянии 100 м от мест нахождения источников повышенной опасности.

4. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, при наличии или отсутствии обособленной территории, на расстоянии - 30 м от:

а) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

б) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

в) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

г) спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

д) мест боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, в расположении воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
е) вокзалов;

ж) мест нахождения источников повышенной опасности.

5. Установить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания при наличии или отсутствии обособленности территории на расстоянии 30 м от многоквартирных домов, с учетом требований пунктов 1.1., 1.2., 5 Закона Калужской области № 182-ОЗ.

6. Установить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (за исключением многоквартирных домов), до границ прилегающих территорий:
6.1. При отсутствии обособленной территории у стационарного торгового объекта, объекта общественного питания и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект, объект общественного питания.
6.2. При наличии обособленной территории у стационарного торгового объекта, объекта общественного питания и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, - от входа для посетителей на обособленную территорию стационарного торгового объекта, объекта общественного питания до входа на обособленную территорию организации и (или) объекта.
6.3. При наличии обособленной территории только у стационарного торгового объекта, объекта общественного питания - от входа для посетителей на обособленную территорию стационарного торгового объекта, объекта общественного питания до входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
6.4. При наличии обособленной территории только у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, - от входа для посетителей на обособленную территорию организации и (или) объекта до входа для посетителей в стационарный торговый объект, объект общественного питания.

7. Замер расстояния от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (за исключением многоквартирных домов), до границ прилегающих территорий осуществляется по пешеходной зоне по тротуарам или пешеходным дорожкам. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью автомобильной дороги общего пользования расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу. При отсутствии пешеходного перехода - на перекрестках по линии тротуаров или обочин.
8. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения), которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.

9. При наличии у стационарного торгового объекта, объекта общественного питания более одного входа, выхода для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

10. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

11. В случаях, когда объект торговли, общественного питания и организации и (или) объекты, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположены в разных частях одного здания, сооружения, помещения (один почтовый адрес), но имеют обособленные входы и выходы, расстояние определяется от входа для посетителей в часть здания (строения, сооружения), в котором расположены организация и (или) объект, на территории которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект, объект общественного питания.

12. Расстояние границ прилегающих территорий к многоквартирным домам измеряется в метрах по прямой линии («по радиусу») от ближайшей точки цоколя многоквартирного дома до ближайшей точки цоколя объекта общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, вне зависимости от наличия пешеходной или проезжей части и ограждений.
13. Под «обособленной территорией» понимается территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению, помещению), в котором расположены организации и (или) объекты.

14. Схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утверждаются Кировской районной администрацией с учетом границ существующих землеотводов.

15. Для определения расстояний от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий используется ситуационный план городского и сельских поселений.

16. Признать утратившими силу:

- Решение Районной Думы от 08.04.2013 № 226 «Об утверждении Порядка определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- Решение Районной Думы от 21.09.2017 № 149 «О внесении изменений в решение Районной  Думы от 08.04.2013 № 226 «Об утверждении Порядка определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
17. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования, но не раннее 01 марта 2025 года.

Глава муниципального района                                                                             Т.Д. Кожан